

*Landmandsbarometeret:*

# Landmændene forventer øget produktion og indtjening

**Det er især svineproducenter, der venter fremgang. Hver tredje slagtesvineproducent forudser en fremgang på mere end 250.000 kr.**

Hver fjerde landmand forventer, at indkomsten i 2012 stiger med mere end 250.000 kr. Kun en ud af tyve landmænd forventer en tilsvarende tilbagegang.

Årsagen til den ventede fremgang er forventninger om, at produktionen vil stige samtidig med at der forventes stigende priser på landbrugsvarer. Derudover er renterne lave, og store dele af landbruget er kommet ud på den anden side af krisen med et trimmet produktionsapparat.

Det viser Landmandsbarometeret, der er en halvårlig undersøgelse, som Videncentret for Landbrug har gennemført.

Undersøgelsen er foretaget i november 2011 blandt cirka 1.200 danske landbrugsvirksomheder.

- Landmandsbarometeret viser, at der er en stigende optimisme med hensyn til indkomsten i landbruget. Selv om landmændene har oplevet fremgang de seneste par år, forventer de yderligere fremgang næste år. Det er positivt, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Det er især svineproducenter, der venter fremgang. Hver tredje slagtesvineproducent forudser en fremgang på mere end 250.000 kr.

Blandt smågriseproducenter forventer hele 57 procent en fremgang på mere end 250.000 og 13 procent forventer endda en fremgang på mere end 750.000 kr. Videncentret gør opmærksom på, at svineproducenternes forventning om fremgang skal ses i lyset af et ganske ringe bytteforhold i de seneste år.

Mens svineproducenterne forventer en markant forbedring, er kvæg ikke så optimistiske som tidligere. Blandt kvægproducenterne forventer netto 14,7 procent stadig fremgang i indtje-



**Landmændene forventer øget fremgang i indkomsten i 2012, siger Klaus Kaiser.**

ningen i 2012 mod 29,8 procent i juni-undersøgelsen.

Afgørende for indtjeningen i 2012 bliver især produktpriser og renter, hvor følsomheden er stor. Usikkerheden er særlig stor i disse år på grund af den europæiske gældskrise, som kan medføre risiko for store bevægelser i efterspørgslen efter fødevarer og dermed produktpriserne. Derimod forventes renterne at forblive lave i en lang

periode fremover, fremgår det af Landmandsbarometeret.

**Landmændene forventer fortsat prisstigninger**

Når landmændene kigger fremad, forventer et markant flertal på netto 20 procent, at priserne på salgsprodukterne stiger i løbet af de næste 12 måneder.

**Positiv forventning til produktionen**

Vægtet i forhold til virksomhedernes størrelse forventer netto en tredjedel af virksomhederne at øge produktionen i 2012. Næsten hver tiende virksomhed forventer at øge produktionen med mere end 10 procent i 2012.

Målt på driftsgrene er smågriseproducenterne de mest optimistiske, idet netto fire ud af ti forventer stigende produktion i 2012. Næsten lige så optimistiske er mælkeproducenterne, hvor 36 procent forventer øget produktion. I bund ligger planteproducenterne med netto 16,6, der forventer at øge produktionen.

# Landmændene regner med at investere mindre i år

**Ifølge Landmandsbarometeret er det kun svineproducenter, der forventer at øge deres investeringer i 2012**

Landbrugets investeringer falder i år, og det på trods af, at investeringerne i landbruget er faldet kraftigt siden 2008-2009 og har ligget på et lavt niveau siden. Men selv om renten er lav og

der ventes stigende indtjening, følger investeringerne ikke med.

Det fremgår af Landmandsbarometeret fra Videncentret for Landbrug.

I den tilsvarende undersøgelsen fra juni 2011 forventede netto 13 procent at øge investeringerne, men i december-undersøgelsen var der netto 4,3 procent, der forventer et fald i investeringerne, fremgår det af en pressemeddelelse fra Videncentret for Landbrug.

- Hvis faldet i forventningerne til investeringerne skyldes et ønske om at konsolidere sig, kan det være positivt. Men undersøgelsen viser også, at faldet kan skyldes manglende mulighed for at finde finansiering. I så fald er det meget uheldigt, da der er stor fare for, at det også bremser sunde og rentable investeringer i landbruget og samtidig rammer de tilknyttede erhverv som byggeri fremstilling og forhandlere af maskiner og inventar, siger

Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

**Svineproducenterne**

Opdelt på driftsgrene er det kun svineproducenterne, som forventer en stigning i investeringerne. Det hænger formentlig sammen med 2013-kravene til løsgående drægtige søer, hvor 25-30 procent af virksomhedern endnu ikke er klar, fremgår det af Landmandsbarometeret.